Ma lasciamo da parte il funerale di Cesare, non senza aver rilevato come esso costituisca un esempio riuscito di retorica che incontra il teatro sul terreno fertile delle componenti visuali e delle emozioni che esse sono capaci di ricreare.<sup>20</sup>

Tornando alla *pro Milone*, vi è un ultimo caso in cui retorica, teatro, sentimenti collettivi sembrano combinarsi fino a determinare una reazione particolarmente riuscita. Se nell'orazione mancano quasi del tutto citazioni dirette di versi desunti dalla scena, un'attenzione teatrale alle componenti visive è comunque innegabile. Il che è certamente noto per lo strumento retorico dell'*evidentia*, sulla cui importanza nella ricostruzione degli avvenimenti che portarono allo scontro tra Clodio e Milone lungo la via Appia il 18 gennaio del 52 molto è stato scritto. Meno analizzata è forse la sequenza ospitata ai parr. 72-75:

*Nec vero me, iudices, Clodianum crimen movet, nec tam sum demens tamque vestri sensus ignarus atque expers ut nesciam quid de morte Clodi sentiatis. De qua si iam nollem ita diluere crimen ut dilui, tamen impune Miloni palam clamare ac mentiri gloriose liceret: 'Occidi, occidi, non Sp. Maelium qui annona levanda iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem videbatur, in suspicionem incidit regni appetendi, non Ti. Gracchum qui conlegae magistratum per seditionem abrogavit, quorum interfectores impleverunt orbem terrarum nominis sui gloria, sed eum — auferet enim dicere, cum patriam periculo suo liberasset — cuius nefandum adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehenderunt; eum cuius supplicio senatus sollemnis religiones expiandas saepe censuit; eum quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iuratus se quaestionibus habitis dixit comperisse; eum qui civem quem senatus, quem populus Romanus, quem omnes gentes urbis ac vitae civium conservatorem iudicabant servorum armis exterminavit; eum qui regna dedit, ademit, orbem terrarum quibuscum voluit partitus est; eum qui plurimis caedibus in foro factis singulari virtute et gloria civem domum vi et armis compulit; eum cui nihil umquam nefas fuit nec in facinore nec in libidine; eum qui aedem Nympharum incendit ut memoriam publicam recensionis tabulis publicis impressam exstingeret; eum denique cui iam nulla lex erat, nullum civile ius, nulli possessionum termini, qui non calumnia litium, non iniustis vindictis ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat; qui non solum Etruscos — eos enim penitus contempserat — sed hunc P. Varium, fortissimum atque optimum civem, iudicem nostrum, pellere possessionibus armis castrisque conatus est, qui cum architectis et decempedis villas multorum hortosque peragrabat, qui Ianiculo et*